25 | MEM. Cui comparabo te, vel cui assimilabo te, filia Jerusalem ? cui exæquabo te, et consolabor te, virgo filia Sion ? Magna est enim velut mare, contritio tua : quis medebitur tui ?

26 | NUN. Prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta : nec aperiebant iniqüitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent. Viderunt autem tibi assumptiones falsas, et ejunctiones.

27 | SAMEC. Plauserunt super te manibus omnes transeuntes per viam : sibillaverunt, et moverunt caput suum super filiam Jerusalem : Hecce est urbs, dicentes perfecti decoris, gaudium universæ terre ?

28 | Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

(*L'Office de la Semaine sainte*, 1666, p. 361-363)

Troisième Leçon

29 | ALEPH. Ego vir videns paupertatem meam in virga indignationis ejus.

ALEPH. Me minavit, et adduxit in tenebris, et non in lucem.

ALEPH. Tantum in me vertit, et convertit manum suam tota die.

30 | BETH. Vetustam fecit pellem meam et carnem meam : contrivit ossa mea.

BETH. Edificavit in giro meo, et circumdedit me felle et labore.

BETH. In tenebrosis collocavit me, quasi mortuos sempiternos.

31 | GIMEL. Circumedicavit adversum me, ut non egrediar : aggravavit compedem meum.

Deuxième Leçon

LAMED. Ils ont dit à leurs mères : Où est le pain et le vin ? lors qu'ils n'en pouvoient plus, comme personnes navrées dans les places de la ville, et sur le point qu'ils rendoient l'esprit entre les bras de leurs mères éplorees.

MEM. O fille de Jérusalem ! de qui pourriez-vous souffrir la comparaison ? à qui ressemblez-vous, Vierge fille de Sion ? à qui vous égaleray-je pour vous consoler ? car sans doute vostre douleur qui est grande comme l'Océan, me met en grande peine de scâvoir qui pourroit vous donner du remède.

NUN. Vos Prophètes ont observé des choses de vous, qui estoient autant fausses que vaines ; ils n'ont rien révélé touchant vos iniquitez, pour vous induire à repentance : ils n'ont veu que des faussetez dans vostre élévation : et vôtre bannissement leur a paru véritable.

SAMECH. Tous ceux qui passent chemin, ont frappé des mains sur vous ; ils ont sifflé et secoué la teste sur la fille de Sion, disant : Est-ce là donc cette ville parfaite en beauté, que l'on disoit estre les délices de toute la terre ?

Jérusalem, Jérusalem, convertissez-vous au Seigneur vostre Dieu.

(*L'Office de la Semaine sainte*, 1666, p. 361-363)

Troisième Leçon

ALEPH. Je suis une créature qui voy ma pauvreté en la verge du courroux de Dieu.

ALEPH. Il m'a conduite, et m'a menée dans les ténèbres, et non point dans la lumière.